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ABSTRACT
Content of diploma thesis contains characteristics of an ethernet interface of embedded
devices. The thesis describes the reference model ISO/OSI, it defines the differences between
the classical ethernet and the implementation of ethernet in embedded devices. One part
of the thesis consists of sample application, which has been built on the use of evaluation kit
Stellaris of Texas Instruments company. The heart of this evaluation kit is formed by
microcontroller with CortexTM M3 core. In the sample applicatin, LwIP TCP/IP stack was
implemented. One chapter is dedicated to this stack as well. The application is supposed
to function as Ethernet-RS232 converter and embedded webserver.
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ANOTACE
Obsahem diplomové práce je charakteristika ethernetového rozhraní pro embedded systémy.
Práce obsahuje popis referenčního modelu ISO/OSI, definuje rozdíly mezi klasickým
ethernetem a implementacích ethernetu v embedded zařízeních. Součástí práce je ukázková
aplikace postavená na využití vývojového kitu Stellaris od společnosti Texas Instruments,
jehož srdce tvoří mikrokontrolér s jádrem CortexTM M3. V ukázkové aplikaci byl
implementován LwIP TCP/IP stack, kterému je věnována v této práci samostatná kapitola.
Aplikace plní funkci Ethernet-RS232 převodníku a embedded webserveru.
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Seznam použitých pojmů, symbolů a zkratek

Ethernet - širokopásmový komunikační systém určený k přenosu digitálních datových rámců
přes lokální síť

Datagram – datový rámec přenášený síťovou či transportní vrstvou, jehož přenos není
opatřen bezpečnostními mechanismy definovanými v případě paketových přenosů [10]

Paket – datový rámec přenášený transportní vrstvou, jehož přenos je opatřen bezpečnostními
mechanismy, které jsou schopné detekovat chybný přenos a v tomto případě přenos opakovat

Protokol – definovaná sada pravidel

Protocol Stack – sada protokolů

Soket – dvojice tvořená IP adresou a číslem portu, někdy také označovaná jako koncový bod
nebo endpoint

NVIC – Nested Vectored Interrupt Controller, vestavěný vektorový řadič přerušení [16]

LwIP – LightWeight Internet Protocol stack, konkrétní implementace TCP/IP stacku

OSI – Open System Interconnection, propojení systémů nezávislé na jakémkolik firemním
řešení

IP – Internet Protocol, protokol síťové vrstvy

ICMP – Internet Control Message Protocol, protokol síťové vrstvy

TCP – Transmission Control Protocol, protokol transportní vrstvy

UDP – User Datagram Protocol, protokol transportní vrstvy

DHCP – Dynam Host Configuration Protocol, protokol aplikační vrstvy

HTTP – HyperText Transfer Protocol, protokol aplikační vrstvy

Pbuf – vniřní reprezentace datagramu či paketu uvnitř LwIP stacku

CCS – Code Composer Studio, vývojové prostředí

Css – Cascade Style Sheet, soubor obsahující pravidla definující vzhled html dokumentu

SSI – Server Side Include, schopnost webserveru generovat dynamická data

CGI – Common Gateway Interface, schopnost webserveru zpracovat data z formulářů
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Úvod Úvod

1 Úvod
V posledních letech zájem o propojení počítačů a inteligentních elektronických zařízení
značně vzrůstá. Ceny těchto technologií neustále klesají díky stále pokročilejším výrobním
technologiím a tak se ethernetové komunikační technologie postupně prolínají do všech
možných oblastí ať už se jde o drátovou či bezdrátovou technologii. Ethernet se tak v obou
těchto podobách postupně dostal do oblastí jako je zdravotní péče, řídící technika, sledovací
zařízení, komunikační technika, automobilový průmysl, využití v senzorových sítích etc.

Přestože internetové technologie se v časové linii neustále vyvíjí, prokázal ethernet
svojí flexibilitu v neustále se měnícím a vyvíjejícím světě sítí po posledních několik desetiletí.
Jednoduše řečeno, co se týče spolehlivosti a rychlosti přenosu dat, ethernet stále drží krok
s dobou a náhrada této technologie za jinou technologii je v příštích několika letech
nepředstavitelná.

Cílem diplomové práce je prozkoumat možnosti využití ethernetu v embedded
systémech, prozkoumat jeho slabé a silné stránky, uvést možnosti implementace ehternetu
v embedded systémech, zdůraznit rozdíly implementace ethernetu v embedded zařízeních
od implementací v osobních počítačích a v neposlední řadě vytvořit ukázkovou aplikaci, která
by názorně možnosti ethernetu v embedded systémech nastínila pro snadnější představu.
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2 Ethernet
Ethernet je širokopásmový komunikační systém určený k přenosu digitálních datových rámců
přes lokální síť. Éterem (ether) je v tomto případě sdílený komunikační prostředek, tedy
pasivní přenosové médium nepodléhající žádnému centrálnímu řízení. Přístup k éteru je
rozložen do sítě (net) příslušných stanic a je řízen konkrétním modelem arbitráže. Už tedy
víme, odkud se název ethernetu vynořil a zjistili jsme, že jeho vysvětlení je kupodivu velmi
jednoduché. Ve chvíli, kdy se začneme zabývat samotnou funkcí ethernetu a mechanismy
jimiž disponuje, složitost značně narůstá. Z tohoto důvodu, mluvíme-li o ethernetu,
rozdělujeme ho dle referenčních modelů na jednotlivé vrstvy. Nejpoužívanějším referenčním
modelem v dnešní době je pak referenční model ISO/OSI popsaný v následující kapitole.

2.1 Model ISO/OSI
Základem chápání ethernetu je jeho rozdělení do jednotlivých vrstev. K tomu slouží
referenční model ISO/OSI. Jedná se o referenční model otevřené komunikace, odtud potom
zkratka OSI znamenající Open Systems Interconnection. Popis referenčního modelu tvoří
nepatrnou část diplomové práce. Je však důležité si uvědomit, že pro embedded ethernet platí
stejná pravidla komunikace jako pro ethernet implementovaný v osobních počítačích. Jelikož
samotný referenční model je velmi rozsáhlý a vydal by za sepsání několika samostatných
svazků, uvádím v této práci pouze nezbytný přehled a detailněji se zaměřuji pouze
na protokoly implementované v ukázkové aplikaci.

2.1.1 Vrstvy referenčního modelu ISO/OSI
1. Fyzická vrstva

2. Spojová vrstva

3. Síťová vrstva

4. Transportní vrstva

5. Relační vrstva

6. Prezentační vrstva

7. Aplikační vrstva

Díky rozdělení ethernetu do jednotlivých vrstev je možné stanovit podmínky, za kterých je
možné spolehlivě komunikovat mezi sebou po sériové sběrnici. Model je tvořen sedmi
vrstvami, z nichž každá plní svoji předem definovanou funkci a službu. Nazváním
referenčního modelu otevřeným se rozumí, že tento model není závislý na jakémkoli
firemním řešení [3].

Referenčním modelem je vysvětleno jak se odesílaná zpráva postupně po vrstvách
zpracovává u odesílatele a jak se následně přijímaná zpráva zpracovává u příjemce.
K samotnému přenosu informace dochází přes fyzický spoj mezi každýma dvěma účastníky
přenosu. Účastníci komunikace, kteří spolu komunikují například na aplikační vrstvě pak
nemají žádné informace o funkci nižších vrstev.

Každá z vrstev má definována pravidla, která řídí komunikaci mezi účastníky.
Definuje jak je možné zahájit, provést a ukončit přenos. Dosah každé vrstvy je vždy omezen
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na jednu nižší vrstvu a jednu vyšší vrstvu (pokud existují). Každá vrstva poskytuje své funkce
nejbližší vyšší vrstvě přes softwarové rozhraní realizované jako komunikační protokol. Ten
lze chápat jako soubor pravidel pro komunikaci. Pokud tedy účastník komunikace chce
odeslat data v podobě textu, obrázku či jiné informace, je nutné tato data upravit, přidat
nějaký druh zabezpečení, opatřit adresami, popřípadě dalšími informacemi, data zakódovat
a modulovat. Vedle fyzické vrstvy se na tom podílejí právě protokoly vyšších vrstev,
například IP a TCP (Internet Protocol, Transmission Control Protocol). Obecné označení
konkrétní softwarové implementace těchto protokolů se pak označuje často používaným
termínem „protocol stack.“

2.1.2 Fyzická vrstva
Fyzická vrstva je základní vrstvou referenčního modelu ISO/OSI. Fyzická vrstva je tvořena
logickou sběrnicí, po které jsou datové pakety přenášeny směrem ke všem účastníkům
komunikace. Datové pakety jsou však určeny pouze těm, jejichž adresa je uvedena
v adresovém poli přenášeného rámce.

Fyzická vrstva definuje rozložení pinů, použité konektory, napěťové úrovně, vlastnosti

[…]

požadovaný handler, který je volán pokud dojde k přijmutí TCP paketu na příslušný port.
Handler se stará o zpracování přijatých dat, odeslání potvrzení o jejich správném přijetí a stará
se také o ukončení spojení po přijetí posledního paketu.

Pokud jde o odesílání dat pomocí TCP protokolu, je inicializace spojení prováděna
bezprostředně před odesláním dat a spojení je následně uzavřeno příjemcem po úspěšném
přijetí všech dat. O navázání spojení s cílovým koncovým bodem se stará funkce
tcp_tx_init(), kde se vytvoří požadovaný tcp_pcb, naváže se spojení s požadovanou cílovou IP
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adresou na zadaném portu a nastaví handler tcp_tx_connected(), který je zavolán po úspěšném
navázání spojení. Pokud dojde k úspěšnému navázání spojení, jsou odeslána požadovaná data
uvnitř handleru tcp_tx_connected().

5.8 Sada doplňkových aplikací
Ukázková aplikace je doplněna o sadu doplňkových aplikací vytvořených pro osobní počítač
s operačním systémem Windows. Tyto doplňkové aplikace komunikují s embedded zařízením
a je možné je využít k otestování komunikace a správnosti funkce zařízení. Aplikace byly
vytvořeny ve vývojovém prostředí Microsoft Visual Studio 2008, v programovacím jazyce
C# a pro svůj běh potřebují .NET framework, který je součástí většiny v dnešní době
dostupných počítačů vybavených operačním systémem Windows.

5.8.1 Aplikace pro komunikaci přes sériové rozhraní
Pro testování Ethernet-RS232 převodníku byla navržena aplikace umožňující obousměrnou
komunikaci přes dostupná sériová rozhraní. Aplikace je schopna detekovat dostupné COM
porty, uživatel si může vybrat požadovanou konfiguraci komunikace a poté odesílat textové
zprávy, popřípadě sledovat data přijatá přes sériové rozhraní. Grafické uživatelské rozhraní
je znázorněno v následujícím obrázku.

5.8.2 Aplikace pro naslouchání příchozích TCP spojení
Aplikace, která naslouchá na požadovaném portu akceptuje příchozí TCP spojení a vypíše
přijatá data. Slouží k otestování správné funkce Ethernet-RS232 převodníku ve chvíli, kdy
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Ilustrace 23: Printscreen aplikace pro komunikaci přes sériové rozhraní
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je převodník nakonfigurován pro přenos informací přes TCP protokol na straně Ethernetu.
Vzhled grafického uživatelského rozhraní je zobrazen v následujícím obrázku.

5.8.3 Aplikace vytvářející TCP spojení
Další potřebnou aplikací k otestování Ethernet-RS232 převodníku je aplikace, která
je schopna navázat nové TCP spojení a odeslat příjemci zadaná data. Vzhled grafického
uživatelského rozhraní je zobrazen na následujícím obrázku.
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Ilustrace 24: Printscreen aplikace akceptující příchozí TCP spojení

Ilustrace 25: Printscreen aplikace navazující nové TCP spojení
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5.8.4 Aplikace pro testování komunikace přes UDP protokol
Ethernet-RS232 převodník může kromě TCP protokolu využívat také UDP protokol.
Za účelem otestování této komunikace byla postavena aplikace, která dokáže odesílat data
na zadanou IP adresu a číslo portu a zároveň dokáže přijímat data a zobrazit je v grafickém
rozhraní aplikace. Vzhled aplikace je znázorněn v následujícím obrázku.

5.8.5 Internetový prohlížeč
Součástí sady doplňkových aplikací je také jednoduchý internetový prohlížeč využívající
vykreslovací jádro prohlížeče Microsoft Internet Explorer. Vzhled uživatelského rozhraní této
aplikace je znázorněn v následujícím obrázku.
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Ilustrace 27: Printscreen internetového prohlížeče

Ilustrace 26: Printscreen aplikace pro testování komunikace přes UDP protokol
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6 Závěr
Jak ze shrnutých informací vyplývá, ethernet v dnešní době vyniká díky mnoha jeho
přednostem. Velmi důležitou vlastností, za kterou je ethernet oceňován velkým množstvím
příznivců je jeho všestrannost. Ethernet je možné využívat v kancelářských počítačích
i malých embedded zařízeních nedisponujících zdaleka tak velkým výpočetním výkonem
a tak může být ethernet implementován do systému řízeného jednoduchým a levným
8-bitovým mikrokontrolérem. Přes ethernetové rozhraní je možné přenášet krátké zprávy
o délce několika bajtů až po obrovské soubory o velikosti několika gigabajtů. Jeho nespornou
výhodou je existující sada propracovaných protokolů vyšších vrstev zajišťující bezpečný
přenos informace a její adresování k požadovanému příjemci, který může sídlit ve stejné
místnosti stejně jako na opačné straně zeměkoule. Ethernet implementovaný v embedded
zařízení tak otevírá možnosti ať už snadného decentralizovaného řízení nebo vzdáleného
sběru dat.

Skutečnost, že ethernet v jakékoli podobě je využíván s dlouholetou tradicí velmi
usnadňuje návrh cílového embedded zařízení. Není třeba navrhovat hardwarová rozhraní
či vytvářet a definovat pravidla komunikace od základů. Stejně tak jako u ukázkové aplikace
postavené na vývojovém kitu Stellaris LM3S8962, která je součástí této práce, je možné
využít i u mnoha dalších mikrokontrolérů již implementovanou fyzickou vrstvu referenčního
modelu ISO/OSI a přitom zachovat nízkou koncovou cenu zařízení a samozřejmě také
znatelně zkrátit vývoj konkrétní aplikace. Vyšší vrstvy je vždy třeba implementovat
programově. Nicméně je možné využít volně šiřitelných implementací TCP/IP stacku tak, jak
tomu bylo učiněno v ukázkové aplikaci.
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