Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Ethernetové rozhraní embedded systémů
Student: Bc. Pavel FIKAR Std. číslo: E10N0130P
Oponent: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá využitím a možnostmi ethernetového rozhraní v prostředí embedded systémů. V úvodní kapitole se diplomant v souladu se zadáním zabývá základy specifikace Ethernet a navazujících protokolových vrstev TCP/IP, které zmiňuje v kontextu někdy až příliš obecného popisu referenčního komunikačního modelu ISO/OSI. Teoretický rozbor vykazuje kromě drobných nepřesností a neúplností i závažnější nesrovnalosti vzhledem k hierarchickému členění a návaznosti jednotlivých protokolových vrstev. Problematika ethernetu v embedded zařízeních je v práci ztotožněna s pečlivým popisem vlastností volně dostupného a dále používaného LwIP TCP/IP stacku, jehož volbu pro navazující praktickou realizaci považují za optimální. Alternativní možnosti jiných TCP/IP stacků jsou stručně zmíněny v závěru dané kapitoly. Pro praktickou realizaci ukázkové aplikace byl diplomantem zvolen mikrokontrolér Stellaris LM3S8962 s jádrem Cortex M3 od firmy TI, jehož volbu rovněž považují za optimální. Vlastní ukázková aplikace, zahrnující implementaci webového serveru a převodníku RS-232, je společně s doplňkovými aplikacemi pro PC předmětem samostatné kapitoly. Zde je třeba konstatovat, že popis jednotlivých programových modulů je orientován především na uživatelské rozhraní a je proveden značně úspornou formou. Postrádám zde popis jednotlivých programových modulů, jednotlivých funkcí, proměnných, hierarchie modulů, vzájemných vazeb a konfigurace systému. V rozsahu celé práce by bylo rovněž užitečné provést odkazy na odpovídající projektové adresáře a zdrojové soubory na příloženém CD. Nesporně užitečné výsledky práce, dokumentující splnění klíčových bodů zadání, jsou patrně především ze zdrojových kódů na příloženém CD.

Dotazy oponenta k práci:

1. Charakterizujte vztah specifikace Ethernet IEEE 802.3 vzhledem k odpovídajícím protokolovým vrstvám referenčního komunikačního modelu ISO/OSI.
2. Popište algoritmus a způsob obousměrného převodu komunikace Ethernet-RS232 ve Vámi implementované ukázkové aplikaci.
3. Byla při výběru použitého protokolového stacku TCP/IP zvažována i jiná alternativa než LwIP stack?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.5.2012

.....

podpis oponenta práce